CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº          , de 2012

(Do Senhor Deputado Professor Sérgio de Oliveira)

Requer a realização de painel da Comissão
de Turismo e Desporto (CTD) em conjunto

com a Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável (CMADS).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e da legislação interna desta Casa, a realização de painel para

discutir o tema: “Revisão do Plano de Manejo do Parque Nacional do Iguaçu”, a

realizar-se no dia 9 de novembro de 2012, na cidade de Foz do Iguaçu, Estado

do Paraná.

Para o evento serão convidados (as) os (as) Ministros (as) de

Estado do Meio Ambiente (MMA), Senhora Izabella Mônica Vieira Teixeira, do

Turismo (MTur), Senhor Gastão Dias Vieira e a Chefe da Casa Civil, Senhora

Gleisi Helena Hoffmann; o Presidente Instituto Chico Mendes de Conservação

da Biodiversidade (ICMBIO), Senhor Roberto Ricardo Vizentin; o Diretor de

Criação e Manejo de Unidades de Conservação do ICMBIO, Senhor Pedro de

Castro da Cunha e Menezes; o Chefe do Parque Nacional do Iguaçu, Senhor

Jorge Luiz Pegoraro, e os 12 (doze) Prefeitos dos Municípios integrantes do

Programa de Desenvolvimento do Turismo Sustentável no Entorno do Parque,

bem como diversas entidades representativas do turismo local.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Parque Nacional do Iguaçu localiza-se no extremo oeste do

Estado do Paraná e ocupa uma extensa área remanescente de Mata Atlântica,

floresta que até a década de 60 cobria toda a região. O Parque foi instituído no

ano de 1939 e é o segundo parque nacional brasileiro. Em 1986, recebeu o

título de Patrimônio Mundial, concedido pela Organização Nações Unidas para

a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO). Vivem nessa região cerca de

440 mil habitantes segundo dados estatísticos do ano de 2000, do Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Por ser o portal de entrada do Parque, a cidade de Foz do Iguaçu

se destaca por ser o segundo destino turístico internacional quando se trata de

viagens a lazer para o nosso país. Ficando atrás apenas do Rio de Janeiro

segundo dados do ano de 2006 do Instituto Brasileiro de Turismo (Embratur) e

da Fundação Instituto de Pesquisas e Econômicas (Fipe). Estão localizadas no

interior do Parque Nacional do Iguaçu as Cataratas do Iguaçu, um dos mais

belos cenários naturais do mundo, visitadas anualmente por aproximadamente

1.400.000 (um milhão e quatrocentas mil) pessoas.

Por tudo isso, senhores deputados, e muito mais ainda não

comentado aqui, é de fundamental importância e relevância que a discussão da

revisão do Plano de Manejo do Parque Nacional do Iguaçu se realize na região.

Merece, portanto, a atenção desta Casa, bem como o envolvimento da

sociedade brasileira e certamente daqueles milhares de brasileiros que vivem

no entorno do Parque, que promovem a sua conservação e dependem direta e

indiretamente das riquezas proporcionadas pelo nosso grandioso Parque.

O requerimento ora apresentado objetiva que a Comissão

promova o evento ou dele participe e deverá ser subscrito por um terço dos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

membros da Comissão e aprovado previamente por este Plenário. Certo da

acolhida dos meus pares para a realização desse Painel em Foz do Iguaçu,

Paraná, é que agradeço desde já o apoio do Presidente da Comissão e dos

meus pares.

Brasília,        de setembro de 2012.

Deputado Professor Sérgio de Oliveira

PSC/PR